

دورنما

آخرین دست و پا زدن‌های اروپا برای حفظ برجام

اقدام آمریکا در تروور اسپهید قاسم سلیمانی تیسری به قلب توافق هسته‌ای **با ایران (برجام)** بود، با این حال اروپا که هرگز اقدام قاطعی به منظور حفظ توافق صورت نداده است، همچنان برای بقای برجام تقلا می‌کند. از زمان امضای توافق هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ موسوم به (برجام) و حتی پس از خروج آمریکا از این توافق، اروپا همواره از لزوم حفظ برجام دم زده اما در این راستا، گام مؤثری برنداشته‌است و حتی پس از شهادت سردار سلیمانی اروپا گویی باور ندارد که با این اقدام آمریکا، این توافق عملاً مرده‌است. از این رو، جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تماسی تلفنی با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران بر لزوم کاهش تنش در منطقه و حفظ برجام تأکید کرد. وی همچنین شنبه شب در پیامی تویتری نوشت: «در خصوص اهمیت حفظ برجام که همچنان اهمیتی حیاتی برای امنیت جهانی دارد، با ظرفیت صحبت کردم. من به نقش خودم به عنوان هماهنگ‌کننده متعهد هستم.» اتحادیه اروپا همچنین روز یک‌شنبه از ظرفیت دعوت کرد به منظور تنش‌زدایی به بروکسل سفر کند. میخائیل اولیانوف، نماینده دائمی روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین از جمله اُژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم روز یکشنبه در توثیتی نوشت: «می‌خواهم امیدوار باشم که این واقعه (تروور سردار سلیمانی) بر برجام که بدون آن هم در شرایط نه چندان خوبی قرار داشت، تأثیر نگذارد. برای این منظور ایران و شرک‌ت‌کنندگان اروپایی برجام باید خوشبختداری نشان دهند و معقولانه و منطقی عمل کنند.»

■ **مذاکره برای نجات برجام را باید فراموش کرد**

با این حال، «زرار آرو» سفیر پیشین فرانسه در واشنگتن دیدگاه متفاوتی دارد. وی معتقد است: «واکنش ایران به تروور ژنرال سلیمانی می‌تواند یکجانبه یا چندجانبه، مستقیم یا غیرمستقیم و بافاصله زمانی متفاوت باشد. اما در هر صورت چشم‌انداز برای مذاکره و هرگونه نجات برجام را فراموش کنید و ایران به هر طریق واکنش نشان خواهد داد؛ عراق، لبنان، خلیج فارس.»

روزنامه گاردین هم نوشت که از جمله پیامدهای تروور قاسم سلیمانی «مرگ برجام» است و دیپلمات‌های اروپایی نگراند تروور قاسم سلیمانی ضربه مهلکی به امید زنده نگه داشتن توافق هسته‌ای ایران باشد. این روزنامه انگلیسی نوشت که همچنین این نگرانی وجود دارد که پارلمان عراق به دنبال اخراج ۵هزار سرباز آمریکایی مستقر در عراق باشد و این اقدام پارلمان عراق عواقب غیرقابل پیش‌بینی داشته باشد. تروور سردار سلیمانی همچنین باعث می‌شود ایران طی چند روز آینده پنجمین گام خود را در چارچوب کاستن از تعهدات برجامی بر دارد.

همچنین شبکه خبری اسپونوتیک شرایط توافق هسته‌ای با ایران را منفی ارزیابی کرد و نوشت که در مرحله پنجم ایران قصد دارد یک گام دیگر در جهت عقب‌نشینی از توافق هسته‌ای خود بر دارد. این بار ایران ممکن است غنی‌سازی اورانیوم را تا سطح ۳۰ درصد را سر بگیرد و بدون شک گام خطرناکی در مسیر رسیدن به اورانیوم تسلیحاتی ۹۰ درصدی است.

در این مورد سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه روز یک‌شنبه به جلسه مهمی درباره گام پنجم برجام اشاره کرد و گفت: «این تصمیم خط مشی ایران در خصوص اجرای برجام و گامی را که در پیش است، مشخص می‌کند.»

اخبار گوناگوه

■ **اعتراف نتانیاهو به تسلیحات هسته‌ای**

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به صورت تصادفی این رژیم را قدرتی هسته‌ای ارزیابی و به داشتن تسلیحات هسته‌ای اعتراف کرد. روزنامه هآرتص، این اشتباه بنیامین نتانیاهو را به سرعت در صفحه تویترش رسمی خود بازتاب داد و نوشت: نتانیاهو به صورت تصادفی اسرائیل را قدرت هسته‌ای نامید. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در جریان اظهاراتش در مورد جنبه جانبیه با یونان و قبرس و امضای توافق برای انتقال گاز طبیعی به اروپا، سابقاً اشتباه خود را تصحیح کرد و گفت که اسرائیل تبدیل به یک‌قدرت در حوزه انرژی می‌شود. در جریان جلسه هفتگی کابینه نتانیاهو در مورد تروور سردار قاسم سلیمانی، فرمانده شهید سپاه قدس از اقدام تروریستی ترامپ تجلیل کرد و گفت که سردار سلیمانی بسیاری از حملات تروریستی را در خاورمیانه طراحی کرده و انجام داده‌است.

■ **دهها کشته و زخمی در پی حملات هوایی در پاریس**
در جریان حملات هوایی اخیر در پاریس، پایتخت لیبی به یک حمله نظامی و تنها فرودگانه این شهر دست کم ۳۰ نفر کشته و دهها نفر مجروح شدند. بنابر گزارش بی‌بی‌سی، دولت‌مورد حمایت سازمان ملل در لیبی خواستار برگزاری جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان ملل شده‌است. مقامات نیروهای ژنرال حفتر را مسئول این حملات دانسته‌اند. به گفته وزیر بهداشت انتظار می‌رود بر شمار کشته‌شدگان و مجروحان این حملات افزوده شود.

■ **حمله به پایگاه نظامی آمریکا در کنیا**

با وجود اینکه دولت کنیا بعد از تروور سردار قاسم سلیمانی در عراق توسط آمریکا، تدابیر امنیتی را برای حفاظت از منافع آمریکا در این کشور افزایش داد، شبه‌نظامیان گروه «الشیاب» صبح دیروز موفق شدند به پایگاه نظامی کمپ سبسپما در منطقه «لامو» حمله کرده و به آن خسارت وارد کنند. به گزارش الجزیرسه، وزارت دفاع کنیا یا صدور بیانه‌ای اعلام کرد که گروه الشیاب وابسته به «القاعده» در ساعت ۵:۲۰ صبح به وقت محلی با شکستن دیوار امنیتی در محدوده هوایی جزیره «هندا» به این پایگاه که محل استقرار نیروهای آمریکایی و کنیایی است، حمله کرد. این بیبانه بدون اشاره به تعداد تلفات یا آسیب‌های وارد آمده به این پایگاه افزود: «اگرچه دیوار امنیتی این پایگاه شکسته شد، اما نیروهای امنیتی موفق شدند تروریست‌ها را شکست داده و چهار تن از آنها را به قتل برسانند.» اما گروه الشیاب با صدور اطلاعیه‌ای ضمن قبول مسئولیت این حمله اعلام کرد که موفق شده خسارت‌های سنگینی به نیروهای امریکایی-کنیایی مستقر در این پایگاه نظامی وارد کند.

■ **تشکیل دولت جدید لبنان تقریباً نهایی شد**

روزنامه‌های مختلف لبنان پیش‌بینی کرده‌اند که دولت جدید این کشور به ریاست «حسان دياب» هفته جاری تشکیل شود و این دولت بین ۱۸ تا ۲۰ وزیر داشته باشد. در همین زمینه روزنامه لبنانی النهار، با انتشار لیستی اعلام کرد، اسامی وزرای دولت جدید لبنان تقریباً مشخص شده‌است. میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان هم جمعه گذشته از امیدواری اعلام کرد که هفته جاری تکلیف دولت جدید که متشکل از چهاره‌های تکنوکرات است، مشخص شود.

لبنان از بیست و پنجم مه‌رام شاهد تظاهرات مردمی بود و همین تظاهرات منجر به استعفای سعد الحریری شد. پس از رایزنی‌های بسیار سرانجام حسان دياب در بیست و هشتم آذرماه مأمور به تشکیل دولت جدید شد.

دوشنبه ۱۶ دی ۱۳۹۸ | ۱۰ جمادی‌اول ۱۴۴۱

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ آا۸۹۸۴۴

جهان‌مقابل رجزخوانی ترامپ

ترامپ دیروز تهدید کرد که در صورت انتقام ایران ۵۲ نقطه را هدف قرار خواهد داد



هندا اما محور مقاومت و هیچ‌وجه‌از تصمیم خود برای انتقام عقب‌نشینی نخواهد کرد. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران دیروز در صفحه تویترش نوشت:

«دونالد ترامپ با نقض جدی قوانین بین‌المللی در تروورهای ناجوانمردانه روز جمعه، بر تکب نقض دوباره قوانین می‌شود. هدف قرار دادن اماکن فرهنگی جنایت جنگی است. چه‌لگد بزنند و چه فریاد بزنند، پایان حضور بدخیم آمریکا در غرب آسیا آغاز شده.»
ظریف همچنین به مدعیان سکه‌های آمریکای اروپا در منطقه آورده و ۵۲ مکان از جمله مکان‌های فرهنگی ایرانی را هدف قرار خواهد داد؛ ادعایی که علاوه بر وزیر خارجه ایران، نمایندگان کنگره هم به آن واکنش نشان داده و آن را جنایت جنگی توصیف کردند

اما ایران سرفرازآستانه‌است. «کسانی‌که در طول تاریخ به دنبال نابودی ایران بوده‌اند، اکنون نابود شده‌اند، برایمان آستانه‌است.»
ظریف همچنین در گزارشی در شبکه‌های اجتماعی نوشت: «برای سربازان آمریکایی هم‌پای‌کنیم.» به گزارش شبکه‌السومرهنیوز، فرمانده نظامی جنبش خورشید یا بیانه‌ای با تأکید بر اینکه خون این دو شهید بزرگ، آتش دل‌های‌مان را شعله‌ور کرده که جز باه‌خاک مالیدن بینی‌تان بر زمین آرام نخواهد گرفت، آمده‌است: «قافله جهادی که این دو شهید بزرگ آن را فرماندهی کردند،ب‌اهجرت‌شان متوقف‌نخواهدشد، چرا که هدف آنان در رساتی زوال پایگاه‌های شوم شما (امریکا) و دست‌نشانده شما اسرائیل غاصب، ثابت خواهد بود.» همچنین پارلمان عراق هم دیروز در جلسه‌ای کلیات خروج امریکایی‌ها از این کشور را تصویب کرد.

■ **اسرائیل کردار آمریکای**

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که بیش از هر کس دیگری از تروور سردار سلیمانی خوشحال است، بار دیگر با اتهام‌زنی به سردار سلیمانی، تأکید کرد که این رژیم کاملاً در کنار آمریکا‌ایستاده‌است. نتانیاهو روز یک‌شنبه در نشست کلینته بار دیگر با حمایت از اقدام تروریستی واشنتن در به شهادت رساندن سپهبد قاسم سلیمانی، گفت که این رژیم در کنار آمریکا‌ایستاده‌است. به گزارش شبکه‌المیادین، نتانیاهو با تکرار این اتهامات تلافی جویانه تهران انجام می‌شود تا از تبعات چنین حملاتی بکاهد. همچنین که شبکه‌سی‌ان‌ان به نقل از منابعی در دولت ترامپ گزارشی از اقدامات تلافی جویانه تهران انجام می‌شود تا از تبعات چنین حملاتی بکاهد.
اطلاعاتی و آمادیه‌اش مستقر در منطقه در حالت آماده‌باش امنیتی قرار گرفته‌اند. چهره دیروز شبکه العالم اعلام کرد که شناروهای امریکایی در خلیج فارس از ترس واکنش ایران، هزار کیلومتر از آبهای ایران دور شده‌اند.

■ **این شروع و پایان حضور بدخیم آمریکا است**

در شرایطی که مقامات امریکایی می‌خواهند با هشدارهای توخالی، سطح تنش با ایران را کاهش

اتهام‌زنی به فرمانده نیروهای قدس سپاه پاسداران مدعی شد: «سلیمانی بسیاری از شهروندان امریکایی و غیرنظامیان بی‌گناه را در سال‌های اخیر کشته است.» نتانیاهو مدعی شد: «سلیمانی بسیاری از حملات تروریستی در سراسر خاورمیانه را آغاز، برنامهریزی و اجرا کرد.»
وی ضمن تقدیر از ترامپ گفت: «رئیس‌جمهور ترامپ به دلیل اقدام قاطعانه، مقتدرانه و سریع، شایسته قدرتی است. اسرائیل کاملاً در مبارزه به حق امریکایی‌های امنیت، صلح و دفاع از خود، در کنار این کشور ایستاده‌است.» نتانیاهو تنها شخصیتی در جهان است که به طور علنی از تروور سردار سلیمانی‌ابراز خرسندی کرده‌است.
جنگل دست‌داشتن صهیونیست‌ها در تروور سردار سلیمانی و هم‌زمانش تأیید‌نشده‌است اما عو عملیات انجام دهنده و واکنش نتانیاهو نشان می‌دهد که به احتمال زیاد تل آویو در این حمله با امریکایی‌ها همکاری اطلاعاتی داشته‌است. نتانیاهو و مقامات تل آویو در سال‌های اخیر سردار سلیمانی را بزرگ‌ترین تهدید برای منافع اسرائیل اعلام کرده‌است: «قافله جهادی که این دو شهید بزرگ آن را فرماندهی کردند،ب‌اهجرت‌شان متوقف‌نخواهدشد، چرا که هدف آنان در رساتی زوال پایگاه‌های شوم شما (امریکا) و دست‌نشانده شما اسرائیل غاصب، ثابت خواهد بود.»
معترضان پارلمان عراق هم دیروز در جلسه‌ای کلیات خروج امریکایی‌ها از این کشور را تصویب کرد.

■ **تظاهرات در ۷۰ شهر**

در حالی که ترامپ با الحن تهدیدآمیز سعی دارد فضا را به شدت امنیتی کرده و امریکا راوار درگیری جدید در منطقه کند، مردم امریکا و دیگر مناطق جهان خشم خود را از سیاست‌های جنگ‌طلبانه امریکایی‌ها هم‌کاری اطلاعاتی داشته‌است. نتانیاهو و مقامات تل آویو در سال‌های اخیر سردار سلیمانی را بزرگ‌ترین تهدید برای منافع اسرائیل اعلام کرده‌است: «قافله جهادی که این دو شهید بزرگ آن را فرماندهی کردند،ب‌اهجرت‌شان متوقف‌نخواهدشد، چرا که هدف آنان در رساتی زوال پایگاه‌های شوم شما (امریکا) و دست‌نشانده شما اسرائیل غاصب، ثابت خواهد بود.»
معترضان پارلمان عراق هم دیروز به اقدامات دونالد ترامپ که به تشدید تنش با ایران منجر شده، به خیابان‌ها آمدند. در نیویورک، معترضان با در دست‌داشتن پلاکاردهایی باضمائم ضد جنگ، خروج نظامیان امریکایی از غرب آسیا و پایان دادن به جنگ‌های این کشور در این منطقه خواستار شدند. «به بمباران عراق پایان دهید و از خاورمیانه خارج شوید.» از جمله شعارهایی بود که در این تظاهرات مطرح شد. یکی از برگزارکنندگان این تظاهرات خطاب به جمعیت معترض گفت: «ها اجازه نخواهیم داد که کشورمان به جنگ ناخودآگاه دیگری کشیده‌شود.» معترضان ضد جنگ در واشنتن هم در برابر کاخ سفید تجمع کردند.

■ **نمای نزدیک**

منابع اطلاعاتی امریکا:

شواهد دولت ترامپ درباره «تهدید فوری» سلیمانی قابل قبول نیست

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکاداعی می‌کند دلیل تروور سردار سلیمانی «تهدید فوری» بوده که از جانب او متوجه امریکا بوده، ولی منابع اطلاعاتی امریکا از جمله کمیته اطلاعاتی کنگره آمریکا می‌گویند که شواهد ارائه شده دولت ترامپ «بسیار ضعیف» است.

روکمیته کالیماچی-خبرنگار نیویورک تایمز نوشت که در گفت‌وگو با منابع اطلاعاتی از جمله دو مقام اطلاعاتی امریکا که در جلسه‌استماع کنگره امریکا در این باره حضور داشتند، دریافت که شواهد ارائه شده در این جلسه درباره حمله ایرنا بسیار ضعیف است. این اساس، یک دسته شواهد روی مسیر حرکت سلیمانی بین لبنان، عراق و سوریه برای ملاقات با گروه‌های شیعه طرفدار ایران تأکید دارند و می‌گویند که این نشان‌دهنده قریب‌الوقوع بودن یک عملیات تهاجمی علیه امریکا بود. به گفته این خبرنگار، این در حالی است که یک منبع اطلاعاتی گفته که چنین مسیر حرکتی برای قاسم سلیمانی معمول بوده‌است. به گفته خبرنگار نیویورک تایمز، منابع اطلاعاتی می‌گویند که دسته دوم، اطلاعاتی است که می‌گویند سلیمانی به دنبال این بود که تأیید رهبری ایران را برای یک عملیات علیه امریکا بگیرد. گفته می‌شود سلیمانی برای مشاوره گرفتن و دریافت راهنمایی از تهران رفته بود ولی همین منابع اطلاعاتی گفته‌اند که در این باره هم شواهد کافی وجود ندارد. دسته سوم اطلاعاتی که دولت امریکا به آن اشاره می‌کند، این است که موضوع ایران در قبال منافع امریکا در عراق تندتر شده بود، از جمله حمله‌ای که منجر به کشته شدن یک مقاطعه‌کار امریکایی و همین‌طور اعتراضات در بیرون سفارت امریکا در عراق شد. به گفته خبرنگار نیویورک تایمز، یک منبع اطلاعاتی به او گفته که هیچ کدام از این شواهد، انظوری که کاخ سفید ادعا می‌کند، شواهدی نیستند که نشان‌دهنده یک «حمله قریب‌الوقوع» به منافع امریکا باشند. این مقام اطلاعاتی فرانت اطلاعاتی کاخ سفید را غیرعقلاتی خوانده‌است.



روزنامه جوان | شماره ۵۲۴

نگاره

محمدحکیمی

امنیت بی‌بازگشت امریکا

در آسیای غربی

حکایت آشنایی در فرهنگ فارسی هست که می‌گوید: «یک دیوانه سنگی در چاه انداخت که صد عاقل هم نتوانستند آن را در بیاورند.» همه می‌دانیم که این حکایت در موردی به کار می‌رود که بلاهت عمل یک فرد باعث گرفتاری افراد زیادی می‌شود و اگر بخواهیم این روزها مصداق روشن و بارزی برای این حکایت پیدا کنیم، بی‌شک و تردید دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، و تصمیمش برای انجام حمله تروریستی سیگهاره روز جمعه مصداق بارز این حکایت است. او با این حمله و به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی به همراه ابومهدی المهندس و چند تن از یاران‌شان در چشمه به هم‌زدنی منطقه را به آشوب کشیده و به چندان شرایطی را به نفعش هم بغرنج نبود، چنان‌که همه می‌دانیم، به هم‌زد که عبارت «جنگ جهانی سوم» در شبکه‌های اجتماعی از پرکاربردترین عبارات شد.

رابرت دیوید استیل در یادداشت خود در وب‌سایت و ترنزتودی علامت سؤال در برابر این عبارت می‌گذارد و در ادامه به نکته قابل‌توجهی اشاره می‌کند. ملر مردنظر او توجیهی است که برای تروور شهید سلیمانی به ترامپ گفته شده تا او تصور کند که این تروور معادل تروور بن‌لادن است اما دیوید استیل با نوعی خوش‌بینی نسبت به ترامپ می‌گوید که او را در این مورد فریب درست معادل تروور آرشیدوک فرانتس فرديناند است در خاک عراق درست معادل تروور آرشیدوک فرانتس فرديناند است که بهانه‌ای برای جنگ جهانی اول شد.» آرشیدوک، ولیعهد امپراتوری اتریش-مجارستان بود و تروور او در ژوئن ۱۹۱۴ در شهر سراایوو نقطه شروعی برای جنگ جهانی اول بود. نمی‌توان گفت که منظور استیل از این صحنه شروع جنگ جهانی سوم است اما بی‌شک اصل مقایسه او نکته اصلی منطورش است تا معلوم شود که تروور شهید سلیمانی همانند تروور فردیناند نقطه شروعی برای یک رشته تحولات بزرگ است. به عبارت دیگر، ترامپ متوجه نشده که با این تروور همانند تروور ۱۹۱۴ راه بی‌ بازگشتی را شروع کرده و شرایط دیگر مثل گذشته نخواهد بود.

اولین جرعه از تغییر شرایط با سخنان هادی العامری زده شد که روز شنبه در مراسم تشییع سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس، رو به هم‌رز قدیمی خود کرد و گفت: «ابومهدی خونپای تو اخراج همیشگی نیروهای امریکایی از عراق و تحقیق حاکمیت ملی عراق است.» همچنین که عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر عراق، و دیگران تأیید کرده‌اند، حمله تروریستی امریکا در عراق آشکارا نقض حاکمیت دولت این کشور است که باید آن را از مصداق جنایت جنگی دانست. عامری با این حرف گام نخست برای ایجاد اعاده حاکمیت ملی کشورش برداشت و این گام مهم نبود مگر با خطای بزرگی که امریکا با تروور سرداران مقاومت انجام داد. از سوی دیگر، ترامپ بعد از این حمله خود به طور کلی صورت مسئله چیزی به نام مذاکره را پاک کرد و حتی اگر او بعد از انتخابات نومابر آینده برای یک دوره چهارساله دیگر هم انتخاب شود، نمی‌تواند از مذاکره با ایران حرف بزند. شاید او تصور کرده که با این حمله خواهد توانست ایران را برای انجام مذاکره تحت فشار قرار دهد. اما ماباد گفت که در این تصور سخت در اشتباه بوده و نتیجه اقدامش هر چیزی به سمت مذاکره را مسدود کرده‌است. نکته مهم مربوط به امنیت ملی امریکایی‌ها در این منطقه که ترامپ به شدت امنیت آنها را به خطر انداخته است. شکی نیست که ایران بر اساس اصول بین‌الملل حق مقابله به مثل دارد اما نکته چگونگی این حق استفاده خواهد کرد، با ناملر است. ایران برای این اجرای حق خود طبق گسترده و متدوعی از برای امنیت ملی خودش می‌توان در جای‌جای منطقه اهدافی برای ایران یافت که به شدت آسیب‌پذیر هستند. ارتش امریکا با تمام توان خود هم نمی‌تواند امنیت آنان را تضمین کند. امروز هم اهداف امریکایی نسبت به قریب بیستتر شده و هم توان تغییر قابل‌توجهی نداشته است.

بنابراین، ترامپ در مورد حمله تروریستی روز جمعه خود سخت دچار اشتباه شده که فکر می‌کند برای حفظ جان امریکایی‌ها دست به این اقدام زده بلکه او با این کار تمام امریکایی‌ها از مقامات ارشد این کشور تا افراد عادی را به خطر انداخته است و اجازه مشروعی به ایران داده تا اگر بنه داخواه را در زمان و مکان مناسب انتخاب کند. در این صورت، منطقه خاورمیانه برای امریکایی‌ها مثل قبل از تروور روز جمعه نخواهد و امریکا وضعیت بی‌بازگشتی را برای آنها رقم زده است.

حواله‌ها

اعتراض صدها هزار نفری هندی‌ها

به قانون شهروندی هند

صدها هزار معترض ص هندی علیه قانون شهروندی جدید هند را هییمایی کردند، قانون نوآد بررستانه‌ای که راه کسب شهروندی را برای اقلیت‌های غیرمسلمان از کشورهای مسلمان همسا به از جمله افغانستان، بنگلادش و پاکستان باز می‌کند، صدها هزار نفر از مردم حیدرآباد هند که ۴۰ درصد جمعیت ۷میلیونی آن را مسلمانان تشکیل می‌دهند، روزشنبه در راهپیمایی اعتراضی با عنوان «اوهیمایی ملیونی» که از سوی یک گروه حمایتی سازمان‌های جامعه مدنی و مسلمان برگزار شد، شرکت کردند. معترضان در حیدرآباد پلاکاردهایی در دست داشتند که رویشان نوشته شده بود «سریماع قانون اصلاح شهروندی را لغو کنید.» با وجود اینکه پلیس مجوز راهپیمایی بیش از هزار نفر را صادر کرده بود، تعداد زیادی از معترضان که بسیاری از آنها پرچم سه‌رنگ هند را حمل می‌کردند به خیابان‌ها آمدند دولت مودی می‌گوید، این قانون برای کمک به اقلیت‌هایی که در کشورهای مسلمان با پیگرد روبرو هستند، «ضرورت» دارد. در جریان اعتراضات به این پیشنهاد، کم ۲۵ تن کشته شدند. برغم این اعتراضات، دولت هند همچنان بر اجرای آن اصرار دارد. چیدنترا سینگ مشاور وزیر کشور هند روز یک‌شنبه اعلام کرد که مسلمانان روهینگیا در جامو و کشمیر تحت پوشش اصلاحات قانون شهروندی هند قرار نمی‌گیرند و به هیچ‌وجه تابعیت هند را دریافت نخواهند کرد. آنها‌ها هند اخراج خواهند شد. به گزارش ایرنا، «هندوستان تایمز» روز یک‌شنبه نوشت: سینگ در جریان سخنرانی خود در جامو اعلام کرد که بدون شک اصلاحات جدید قانون شهروندی در جامو اجرایی خواهند شد و اولین حوزه فعالیت آن در زمینه جمعیت بزرگ مسلمانان روهینگیا است که در جامو و کشمیر زندگی می‌کنند. بر اساس گزارش دولت هند حدود ۵هزار و ۲۰۰ مهاجر روهینگیا در جامو و کشمیر زندگی می‌کنند اما سازمان ملل در گزارشی خود که در سال ۲۰۱۷ منتشر شد، این جمعیت را حدود ۷هزار نفر برآورد کرده‌است. مشاور وزیر کشور هند افزود: نحوه اخراج این افراد توسط دولت مرکزی هند بررسی خواهد شد. لیست کاملی از مشخصات آنها در حال تهیه‌است. این افراد به هیچ‌یک از سه کشور مطرح شده در اصلاح قانون شهروندی تعلق ندارند و از میانمار به هند مهاجرت کرده‌اند. آنها‌ها هیچ طریقی نخواهند توانست حقوق شهروندی هند را به دست آورند. صلاح قنوند شهروندی هند همان‌گونه‌به تصویب دو مجلس این کشور رسید. حقوق شهروندی به مهاجران غیر قانونی متعلق به شش مذهب اقلیت (هندو، بودایی، جین، مسیحی، زرتشتی و سیک) از کشورهای بنگلادش، افغانستان از سال ۲۰۱۵ وارد هند شده‌اند. این قانون شامل مسلمانان روهینگیا نمی‌شود. هند تاکنون چندین مهاجر روهینگیا را به مقامات میانماری تحویل داده‌است. تعداد کل مهاجران روهینگیا در سرتاسر هند ۴۰ هزار نفر تخمین زده شده‌است.